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ÚVOD

K výběru tématu diplomové práce mne motivovalo absolvování odborné praxe.

Jelikož jsem si ve svém studiu zvolila ortopedické zaměření, měla jsem možnost se setkat

s mnoha ortopedickými pacienty. Ze zákroků, které se na ortopedickém oddělení realizují,

mne nejvíce zaujala právě totální endoprotéza kloubů.

Jedná se o zákrok, díky němuž se člověk trpící bolestmi a zhoršenou kvalitou života

může navrátit k plnému zdraví a plnohodnotnému životu bez omezení. Dle Národního

registru kloubních náhrad bylo ve sledovaném období v letech 2002- 2006 ve všech

pracovištích v České Republice celkem realizováno 34731 totálních endoprotéz. (50)

To svědčí o tom, že se jedná o velmi častý zákrok a je důležité mu věnovat

pozornost i z ošetřovatelského hlediska.

V posledních letech se na kvalitu života zaměřuje stále větší pozornost. Je důležité

ji průběžně sledovat, hodnotit a monitorovat i změny v čase. Jen díky přesnému sledování

případných změn v subjektivním vnímání kvality života pacientem, mohou zdravotníci

včas intervenovat. Objektivní hodnocení kvality života je jistě také přínosné, ale jelikož

musíme každého pacienta vnímat jako individualitu, holistickou bytost, každý může danou

situaci vnímat odlišně. Někdo s přehledem zvládá na něj kladenou zvýšenou zátěž, jiný je

úzkostný, nejistý.

Významnou roli tedy hraje edukace pacienta a předoperační příprava. Pacient

zažívá větší stres, když neví, co ho čeká. Pokud je dobře informován o průběhu událostí

v předoperačním období, o samotné operaci a o následné pooperační péči, může se na celý

proces lépe psychicky připravit. Velmi přínosná mi v tomto ohledu připadá předoperační

rehabilitace. Každého člověka s indikací k operaci přeci čeká zásadní životní změna

a náročné životní období. Bohužel se možnost předoperační rehabilitace příliš nevyužívá,

ale je jednoznačným přínosem. Pacient má jedinečnou možnost přípravy, jak po fyzické,

tak psychické stránce pod odborným dohledem fyzioterapeuta. Touto přípravou může

získat reálnější představu o celém procesu, který bude muset kvůli kloubní náhradě

podstoupit. Posílí potřebné svaly, naučí se základům režimových opatření po operaci

s předstihem, který mu dovolí nabýt větší jistoty. Pacient by měl také počítat s tím, že po

operaci bude muset kvůli správnému dodržování režimových opatření uzpůsobit i svůj

domov, své zázemí. Odstranit možné bariéry, pořídit pomůcky, které mu pooperační

období usnadní.
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Z toho důvodu jsem se rozhodla ve své diplomové práci zkoumat právě kvalitu

života. Cílem práce bylo zhodnotit kvalitu života před zákrokem, dále po třech měsících

a poslední zhodnocení s odstupem šesti měsíců od operace. K hodnocení byl využit

standardizovaný dotazníku WHOQOL- BREF vytvořený Světovou zdravotnickou

organizací. Tento dotazník byl doplněn a rozšířen o odhadované změny, kam pacient

zaznamená předpokládanou změnu v dané oblasti při dalším zhodnocování. Můžeme tak

zjistit, zda jsou očekávání pacientů reálná či nikoliv. Součástí výzkumu je i dotazník, který

není standardizovaný, ale pomocí něhož se zaměřuji, z ošetřovatelského hlediska, na

zhodnocení dalších důležitých specifik pro pacienty podstupující totální endoprotézu

kloubu. Takto lze zhodnotit další proměnné- vzájemné ovlivňování kvality života s

podstoupením předoperační rehabilitace, vznik pooperačních komplikací a jejich vliv na

kvalitu života i další faktory.

Domnívám se, že je důležité podobným způsobem sledovat kvalitu života pacientů

a faktory, které ji ovlivňují i u celé škály dalších onemocnění a zákroků. Díky

komplexnosti zdravotnické péče tak může dojít k efektivnějšímu zlepšování kvality života.

Zmírní se tím pacientova stresová zátěž, a naopak dochází ke zvýšení pocitu pohody. Lze

předpokládat, že takový komplexní přístup může zabránit vzniku některých komplikací.
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1 KYČELNÍ KLOUB

Kloub obecně (articulatio synovialis) je pohyblivé spojení dvou nebo více kostí.

Tyto kosti se vzájemně dotýkají plochami, které jsou opatřeny chrupavčitou plochou a děje

se tak uvnitř vazivového pouzdra kloubu. Styčné plochy kloubu (facies articulares) jsou

z pravidla tvořeny kloubní jamkou a kloubní hlavicí. Chrupavka nacházející se v kloubech

je zpravidla hyalinní, která je v lidském těle nejrozšířenějším typem chrupavky. Tvoří

nosní chrupavku, skelet laryngu, zavěšení žeber na sternu a kloubní chrupavky.

U některých typů kloubů se vyskytuje odolnější chrupavka vazivová. Ta tvoří

meziobratlové ploténky, symfýzu stydkých kostí, některá ligamenta v

temporomandibulárním kloubu, disky a menisky v kloubech. Tloušťka chrupavky záleží na

typu kloubu. Obecně platí, že čím větší tlak je na kloub vyvíjen, tím silnější chrupavka je.

Po obvodu styčných ploch kloubů se upíná vazivové kloubní pouzdro (capsula articularis),

které tvoří dvě vrstvy. Zevní vazivová (membrana fibrosa) a vnitřní membrána (membrana

synovialis), která je součástí kloubní výsledky a má na svém povrchu synoviální buňky.

Synoviální buňky produkují synoviální tekutinu, což je viskózní tekutina, která má význam

při vzájemném pohybu kloubních ploch a omezuje jejich tření a má význam ve výživě

chrupavek. Mezi styčnými plochami kloubů se nachází kloubní dutina (cavitas

articularis). (46)

Kyčelní kloub je jednoduchý kulový kloub, který spojuje stehenní kost s pletencem

dolní končetiny. Tento kloub se významně podílí na pohybu. Kyčelní kloub (articulatio

coxae) je kloub s hlubokou jamkou, jejíž okraje přiměřeně omezují pohyb v kloubu. Kloub

tvoří hlavice (caput femoris) a jamka (acetabulum), kde je obvodová facies lunata acetabuli

styčnou plochou kyčelního kloubu. Vlastní acetabulum je pak tvořeno spojením třech

kostí- kostí kyčelní (os ilium), sedací (os ischii) a stydkou (os pubis). (46)

Kyčelní klouby slouží k nesení trupu, a svými balančními pohyby přispívají

k udržení rovnováhy těla. Pro kyčelní kloub jsou typické otáčivé pohyby hlavice v kloubní

jamce. Tento kloub je schopen flexe přibližně do 120°, extenze lze pouze nepatrná,

abdukce do 40°, addukce do 10°. Zevní rotace lze do 15°, vnitřní do 35°. Pokud je

prováděna abdukce, addukce či rotace při současné flexi končetiny, je možno dosáhnout

mnohem většího rozsahu pohybu. (46)

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Larynx
http://www.wikiskripta.eu/index.php/%C5%BDebra
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Kost_hrudn%C3%AD
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1.1 Náhrada kyčelního kloubu

Aloplastika je operační výkon, díky kterému lze podstatně zlepšit kvalitu života

pacienta postiženého destrukcí nebo degenerativním onemocněním váhonosných kloubů.

Než byl zaveden tento výkon, využívaly se mnohem méně efektivní metody, jako

byla resekce hlavice kosti, různé typy osteotomií, interpoziční plastiky nebo pokusy

o transplantaci zničené chrupavky. Tyto výkony sice ulevily pacientům od bolesti, ale

nepřinesly návrat plnohodnotného pohybu a stejnou délku končetiny. Stěžejní pro realizaci

aloplastik byl objev vhodného materiálu, chromkobaltmolybdenu.

Totální endoprotéza je operativní nahrazení hlavice i jamky kloubu nebo jedné

z částí cizím materiálem. Nejčastěji jsou pro endoprotézy využívány kovy a jejich slitiny,

plasty, keramika. (1,2 s. 13)

Při vývinu vhodných endoprotéz v sedmdesátých letech nebyly dostatečně

prozkoumány interakce otěrových polyethylenových částic a okolních tkání, a tak vznikala

takzvaná částicová nemoc. V okolí endoprotézy proto mohly vznikat osteoagresivní

granulomy, způsobované nejen otěrovými částicemi z kontaktních povrchů endoprotézy,

ale také z reakcí na drobné částice methylmetakrylátového kostního cementu. Tato

komplikace motivovala konstruktéry k vývoji necementovaných endoprotéz, jejichž


[…]


v posledních dvou týdnech.

vůbec ne

trochu středně hodně maximálně Předpokládaná

změna

10. Máte dost energie pro

každodenní život?
1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesná vzhled?
1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz

k uspokojení svých potřeb?
1 2 3 4 5

13. Máte přístup

k informacím, které

potřebujete pro svůj

každodenní život?

1

2

3

4

5

14. Máte možnost věnovat se

svým zálibám?

1

2

3

4

5

15. Jak se dokážete

pohybovat?

1

2

3

4

5

Další otázky směřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi svého

života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen

/a

ani spokojen/a ani

nespokojen/a

spokojen/a

velmi

spokojen

/a

Předpokláda

ná změna

16. Jak jste spokojen/a

se svým spánkem? 1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a

se svou schopností

provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a

se svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou? 1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a

se svými osobními

vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a

se svým sexuálním

životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s oporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a

s podmínkami v místě,

kde žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností zdravotní

péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a

s dopravou? 1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou týdnů.

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese?

nikdy

1

někdy

2

středně

3

celkem často

4

neustále

5

Předpokládaná změna

Příloha 6: Škála pro určení BMI

Zdroj:http://www.1sg.sk/www/data/01/projekty/2013_2014/unicorns/ako_schudnut_ako_pribrat/bmi.html

Příloha 7: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Petra Koukolíková, Bc.

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Fakulta zdravotnických studií - Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji Vaše šetření na Klinice ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí (KOTPÚ) FN Plzeň,
v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Kvalita života pacientů po totální
endoprotéze kloubu“. Vaše šetření bude probíhat pomocí dotazníku určeného pacientům KOTPÚ a
sběrem informací o odborných ošetřovatelských postupech.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra KOTPÚ souhlasí s vaším postupem
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší diplomové
práci, musí být anonymizovány. Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením oprávněného zdravotnického
pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Mgr. Petra Vávrová – Simlerová, vrchní sestra
KOTPÚ FN Plzeň.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / respondentů či zdravotnických pracovníků s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu či
s dotazováním nevyslovil souhlas, nebo pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních
povinností zaměstnanců FN Plzeň. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených pacientů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

29. 7. 2016

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 8: Edukační materiál FN Plzeň- 1. část

Příloha 9: Edukační materiál FN Plzeň- 2. část