Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|--|--|----|
| Studijní program: | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor: | Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – CHIR | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Bc. Petra Koukolíková | |
| Název práce: | Kvalita života pacientů po totální endoprotéze | |
| Oponent práce: | PhDr. Jiří Frei, Ph.D. | |
| Počet číslovaných stran: | 88 | |
| Počet příloh: | 9 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) | 34 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) | 22 | |
| Počet internetových zdrojů: | 12 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | <u>ANO</u> | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) | 100 | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování diplomové práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 4 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | - |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | - |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | - |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|-----|--|----------------------------|------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 9 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 4 |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 4 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 95 |

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací. Autorka hodnotí kvalitu života u pacientů po TEP. Text práce je logicky členěn, ne zcela optimálně působí výskyt některých zbytečně velkých prázdných míst v průběhu textu. Drobné nedostatky vč. těch formálních jsou v oblasti citační normy, bibliografických odkazů a některých dalších pasáží textu. To však na celkovou kvalitu práce nemá zásadní vliv. V závěru práce postrádám informaci o výstupu, který by byl na podkladě provedeného šetření jednoznačně prakticky aplikovatelný, popř. byla jeho konkrétní aplikace v praxi již alespoň částečně upřesněna. V práci jsou zmíněna zejména všeobecná neadresná doporučení. U záměru autorky publikovat článek do odborného časopisu postrádám informaci, o jaký časopis půjde, či nějaký přesnější popis připraveného článku apod.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|--------------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|--------------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň 15.5.2017

Podpis: